
 

 

 
 

 

 

 

 

Ai Sig.ri Docenti della Scuola dell’infanzia, 

 primaria e secondaria di 1°grado 

Al Personale ATA  

Ai Genitori degli alunni della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1°grado  

Alla Commissione Elettorale  

Al D.S.G.A. 

All’Albo 

Al Sito Web 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: elezioni dei rappresentanti dei genitori nei consigli di classe, interclasse ed 

intersezione a.s. 2024/2025; 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il D.lgs 16 aprile 1994, n.297 “Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia    

di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado” 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e    

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Istruzione e ricerca 

Periodo 2019-2021 sottoscritto in data 18 gennaio 2024;  

VISTA   l’O.M. n. 215 del 15/07/91 “Elezione degli organi collegiali a livello di circolo-istituto”, 

modificata ed integrata dalle successive OO.MM. n. 267 del 4 agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 

1996 e n. 277 del 17 giugno 1998; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot.n.38475 del 19/09/2024;  

VISTA la Nota USR Calabria prot.n. 27184 del 23/09/2024;  

Istituto Comprensivo SCIGLIANO - C.F. 99332900788 C.M. CSIC864005 - A9HFAXK - Ufficio Protocollo

Prot. 0003420/U del 03/10/2024 10:31I.1 - Normativa e disposizioni attuative



 

 

VISTO il verbale del Collegio dei Docenti del 06/09/2024 (delibera n10); 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 30/09/2024;  

VISTO il Decreto di nomina della Commissione elettorale d’Istituto prot.n. 0003390/II.11 del 

30/09/2024;  

 

DECRETA 

Sono indette le elezioni scolastiche per il rinnovo dei rappresentanti dei genitori nei consigli di classe, 

interclasse e intersezione per l’a.s. 2024/25. Le elezioni si svolgeranno in data 29 ottobre 2024. 

MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE ASSEMBLEE DEI GENITORI. 

Prima della costituzione dei seggi e di avvio delle operazioni di voto, si svolgeranno le assemblee dei 

genitori degli alunni nei locali delle rispettive sedi scolastiche, secondo l’orario di seguito indicato: 

1)     Scuola dell’infanzia martedì 29 ottobre 2024 ore 16:20 – 16:50; 

2)     Scuola primaria martedì 29 ottobre 2024 ore 16:20 – 16:50; 

3)     Scuola secondaria di 1° grado 29 ottobre 2024 ore 16:20 – 16:50; 

L’assemblea dei genitori avrà luogo alla presenza di un solo docente per classe che svolgerà il ruolo di 

Presidente: 

Gli argomenti posti all’o.d.g. dell’assemblea sono i seguenti: 

a) finalità e compiti del Consiglio di Intersezione/Interclasse/Classe; 

b) modalità di costituzione del seggio e procedure di votazione.  

 

Dopo la conclusione dell’assemblea, senza soluzione di continuità, inizieranno alla sola presenza dei 

genitori le operazioni di voto.  

I docenti, prima di lasciare l’assemblea, si accerteranno dell’avvenuta costituzione del seggio. 

Di seguito si riassumono le modalità delle operazioni di voto. 

 

COSTITUZIONE DEL SEGGIO: 

 

 Il seggio elettorale è costituito nella stessa aula in cui si svolge l’assemblea. L’assemblea designa tra i 

presenti tre genitori scrutatori, di cui uno con funzione di Presidente e uno con funzioni di segretario. 

Si definiscono nell’aula due spazi, in due angoli opposti, alle spalle dei componenti del seggio, atti a 

garantire la segretezza del voto. Nell’eventualità che gli elettori di una o più sezioni/classi siano 

presenti in numero esiguo, è consentito, subito dopo l’assemblea, costituire un seggio con genitori di 

classi diverse; pertanto gli elenchi degli elettori e le urne elettorali saranno trasferiti in un’unica aula. 

Prima di iniziare la votazione, le schede devono essere vidimate mediante la firma di uno scrutatore. 



 

 

Gli elettori sono tenuti ad esibire un documento valido per il loro riconoscimento, in mancanza di 

documento è consentito il loro riconoscimento da parte dei componenti del seggio. Nell’aula è esposto 

l’elenco dei Genitori. Il voto è espresso personalmente da ciascun elettore. Non è ammesso l’esercizio 

del voto per delega.  

I Genitori prenderanno visione dell’elenco degli elettori della classe. Le votazioni avranno la durata di 

due ore. Tutti hanno diritto al voto e, nello stesso tempo, sono candidati. Ogni elettore potrà 

esprimere un voto di preferenza per la scuola dell’infanzia e primaria; due preferenze per la scuola 

secondaria di primo grado, indicando sulla scheda il nome del/dei candidati/i. A votazione avvenuta, la 

scheda deve essere ripiegata e introdotta subito nell’urna. 

Ciascun elettore potrà votare UNA SOLA VOLTA qualunque sia il numero dei figli iscritti alla stessa 

classe, mentre voterà tante volte, anche in seggi diversi, quante sono le classi nelle quali figurano 

iscritti i propri figli. Possono esprimere il voto entrambi i genitori di ciascuno alunno. 

 OPERAZIONI DI SCRUTINIO:  

Allo scadere delle due ore previste per le operazioni di voto, ha inizio lo scrutinio. Di tale operazione 

viene redatto processo verbale in duplice originale, sottoscritto in ogni foglio dal Presidente e dagli 

scrutatori. Le elezioni avranno luogo con il sistema maggioritario: in ciascuna sezione/classe della 

scuola dell’infanzia e della scuola primaria sarà eletto Rappresentante il genitore che avrà ricevuto più 

voti; in ciascuna classe della scuola secondaria di 1° grado saranno eletti rappresentanti i quattro 

genitori che avranno ricevuto più voti. Nell’ipotesi in cui due o più genitori riportino lo stesso numero 

di voti, si provvede, ai fini della proclamazione, per sorteggio. In caso di rinuncia subentrano i genitori 

che seguono per numero di preferenze. Tutto il materiale delle votazioni deve essere consegnato al 

collaboratore scolastico in servizio che avrà cura di consegnarlo agli uffici di segreteria il giorno 

successivo alle operazioni di voto. 

 

La Dirigente scolastica 

Anna Primavera  


		2024-10-03T10:29:36+0200
	ANNA PRIMAVERA




